nobis tamen unus est deus, qui est pater ille, ex quo omnia, et nos in illum, et unus dominus iesus Christus, per quem omnia, et nos per illum, sed non in omnibus est scientia.

Nonnulli vero cum conscientia simulacri usque ad hoc tempus, ut simulacris immolatum edunt, et conscientia illorum, infirma cum sit, polluitur. Atqui esca, nos non commendat deo, neque si comedamus, aliquid nobis superest, neque si non comedamus, quidquam nobis deest.

Sed videte ne quomodo facultas ista vestra, offendiculo sit, iis qui infirmi sunt. Etenim si quis conspexerit te, qui habes scientiam, in epulo simulacrorum est, accumbentem, nonne conscientia eius qui infirmus est, aedificabit, ad edendum ea qui sunt simulacros est, in tua scientia, propter quem Christus fuit mortuus ?

.....
Mas mirad que esta vuestra libertad no sea trompecadero a los que son flacos.
Porque si te ve alguno, a ti que tienes esta ciencia, que estas sentado a la mesa en el lugar de los ídolos, la consciencia e aquel que s flaco, no ser  adelantada a comer de lo sacrificado a los ídolos?
Y con tu ciencia se perder  el Hermano flaco, por el cual Cristo muri ?

12 Sic autem peccantes,
De manera que pecando contra los
hermanos, y llagando su conciencia
enferma, contra Cristo pecáis.

13 Quapropter si esca,
Por tanto si el comer escandaliza a mi
hermano, de ninguna manera comiere
carne para siempre, por no escandalizar
a mi hermano.

Capítulo IX

1 No soy yo Apóstol? no soy yo libre?
Como, no he yo visto a Jesucristo
nuestro Señor? Como, no sois vosotros
mi obra en el Señor? 2 Si a otros no soy
yo Apóstol, a lo menos a vosotros lo soy.
Porque el sello de mi Apostolado sois
vosotros en el Señor. 3 Esta es mi
defensa para con los que me calumnian.

4 Nunquid non habemus.
Por ventura no tenemos potestad de
comer y de beber ?5 por ventura no
tenemos potestad de traer con nosotros
mujer hermana, también como los otros
Apóstoles, y los hermanos de el Señor, y
Cefas?6 Por ventura solo yo, y Barnabas
no tenemos potestad de no trabajar.

.....
De esta manera, pues pecando contra los
Hermanos, y hiriendo su flaca consciencia, contra
el cristo pecáis.

Por lo cual si la comida es a mi Hermano ocasión
de caer, jamás comeré carne, ni haré casa con
que caiga mi hermano.

Capítulo IX

No soy Apóstol?. No soy libre? No vi a Jesús a
Jesús el Cristo el Señor nuestro? No sois
vosotros mi obra en el Señor?

Si a los otros no soy Apóstol, a vosotros
ciertamente lo soy: porque el sello de mi
apostolado vosotros sois en el Seños.